

Указ Президента Республики Беларусь от 21.01.2008 №29 "О внесении изменений и дополнений в Указ Президента Республики Беларусь от 8 февраля 2001 г. №71"

(Текст с изменениями и дополнениями на декабрь 2013 года)

Документ зарегистрирован в Национальном реестре правовых актов РБ 23 января 2008 г. N 1/9378

1. Внести в Указ Президента Республики Беларусь от 8 февраля 2001 г. N 71 "О Республиканском совете ректоров высших учебных заведений" (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2001 г., N 17, 1/2042) следующие изменения и дополнения:

1.1. в преамбуле слова "высшей школы" заменить словами "высшего образования";

1.2. в Положении о Республиканском совете ректоров высших учебных заведений, утвержденном этим Указом:

1.2.1. в пункте 1 слова "учебно-воспитательного процесса" и "высшей школы" заменить соответственно словами "процесса обучения и воспитания" и "высших учебных заведений";

1.2.2. в пункте 3:

из подпункта 3.1.1 слова "осуществляемого республиканскими органами государственного управления" исключить;

в подпункте 3.2 слова "высшей школы" заменить словами "в сфере высшего образования";

из подпункта 3.4 слова "в установленном порядке" исключить;

в подпункте 3.5 слово "вузов" заменить словами "высших учебных заведений";

в подпункте 3.6 слова "вузов" и "студентов" заменить соответственно словами "высших учебных заведений" и "специалистов с высшим образованием";

в подпункте 3.8 слова "высшей школы" заменить словами "высших учебных заведений";

1.2.3. в пункте 4:

в подпункте 4.2:

слово "ректоров" заменить словом "руководителей";

слова "министерств, других" исключить;

после слов "распорядительных органов" дополнить подпункт словами ", иных государственных организаций";

из подпункта 4.3 слова "министерств, других" исключить;

подпункт 4.4 изложить в следующей редакции:

"4.4. инициировать и согласовывать вопросы открытия новых специальностей в высших учебных заведениях, в том числе частной формы собственности;";

подпункт 4.6 изложить в следующей редакции:

"4.6. вносить в бюро отделений Национальной академии наук Беларуси предложения о перечне специальностей, по которым открываются вакансии для выборов действительных членов (академиков) и членов-корреспондентов Национальной академии наук Беларуси;";

подпункт 4.7 после слова "иных" дополнить словом "государственных";

в подпункте 4.8 слова "министерствами, другими" исключить, слова "регионах республики" заменить словом "республике";

в подпункте 4.9 слова "высшей школы" заменить словами "в сфере высшего образования";

в подпункте 4.10 слова "высшей школы" заменить словами "высшего образования";

1.2.4. в пункте 5:

часть первую изложить в следующей редакции:

"5. Совет формируется из руководителей высших учебных заведений и иных учреждений, обеспечивающих получение послевузовского образования, на их общем собрании.";

в части второй слова "ректоров вузов" заменить словами "руководителей высших учебных заведений";

в части четвертой слова "высшей школы" заменить словами "высшего образования";

в части шестой слово "председательствующий" заменить словом "председатель";

в части восьмой слова "Представители" и "президиумов" заменить соответственно словами "Члены" и "Президиума", слова "и Академии аграрных наук Республики Беларусь" исключить;

в части девятой слова "высшей школе и научной сфере" заменить словами "сфере высшего образования и науки";

1.2.5. в пункте 6 слова "материальное", "вузом" и "ректор" заменить соответственно словами "материально-техническое", "высшим учебным заведением" и "руководитель".

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент Республики Беларусь

А.ЛУКАШЕНКО